
  

 
 
 
 

Fackens studieförbund 
 
 
 
ABFs roll och uppdrag handlar om pedagogiken och metoder för att stärka det 
folkbildningsmässiga i arbetarrörelsens verksamhet och utbildningar. Med 
folkbildningen som metod kan vi engagera, stimulera och bygga kunskap. Vi stärker 
såväl de enskilda människorna som kollektivet. 
 
ABF ”ägs” av sina medlemsorganisationer – arbetarrörelsens organisationer. Vi vill 
utveckla och förbättra samarbetet med medlemsorganisationerna. Vi ser gärna att all 
bildnings- och utbildningsverksamhet sker i nära samarbete mellan 
medlemsorganisationerna och ABF. 
 
ABFs främsta uppgift är att vara en pedagogisk resurs för 
medlemsorganisationerna. Vårt stöd handlar om allt från idé- och erfarenhetsutbyte, 
planering av utbildningsverksamhet, medverkan som handledare, till genomförande 
av utbildningar. ABF kan också i viss mån bidra med administrativt stöd, lokaler, 
ekonomiskt stöd, samt andra praktiska saker. 
 
 

”Sjömannen ber inte om medvind – han lär sig segla.” 



Medlemsutbildning 
 
Den fackliga medlemsutbildningen, eller Medlem i facket som den brukar kallas, vänder sig till alla 
medlemmar. Utbildningen handlar om Den fackliga idén, Medlemskapets värde, Kollektivavtalet, Den 
svenska modellen, Försäkringar, Lokal facklig verksamhet. Deltagarnas förväntningar är viktiga och 

därför genomförs medlemsutbildningen ibland med inriktning på speciella frågor och 
områden. Det kan handla om arbetsmiljö och hälsa och den kallas då Med livet som 
insats. Det kan handla om ekonomi och konsumentkunskap och då kallas den Pengar 
för livet. Det finns en speciell ungdomsvariant som heter Fackets grunder. Vi erbjuder 
också en fortsättning för den som vill bredda perspektivet och lära mer. Den fortsatta 
medlemsutbildningen brukar kallas Facket och politiken.  
 
Målet för medlemsutbildningarna handlar givetvis om att sprida kunskap om facket, 
men också att den kunskapen skall användas till aktivitet, såväl på arbetsplatsen som 

i samhället i stort. En medlemsutbildning omfattar 24 timmar och genomförs antingen som studiecirkel 
eller under tre heldagar. 
 
 

 
Nya förtroendevalda 

 
Vald på jobbet är LOs och förbundens grundutbildning för nya förtroendevalda. Den utgår 
från de lagar och regler som styr arbetsmarknaden. Utbildningen tar också upp den 
fackliga idén, rollen som förtroendevald, den svenska modell och kollektivavtalet. Målet är 
att deltagarna skaffar sig nödvändiga kunskaper och den trygghet som krävs för att ta sig 
an det nya uppdraget. Studiematerialet är anpassat för minst 24 timmars utbildning som 
vanligen genomförs antingen som studiecirkel eller tre heldagar.  
 

dlar rollen 

per vecka. 

 
 

Skyddsombuden 
 

Bättre arbetsmiljö (BAM) vänder sig till skyddsombud och 
arbetsledare samt andra förtroendevalda som behöver 
grundläggande arbetsmiljökunskaper. Utbildningen behan
som skyddsombud, arbetsmiljölagen, förebyggande 
arbetsmiljöarbete, psykosocial arbetsmiljö, med mera. Målet är att 

skyddsombudet ska skaffa sig tillräckliga kunskaper för att klara sitt uppdrag. Utbildningen omfattar 40 
timmar och genomförs vanligast under fem heldagar en dag 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

”Man kan inte ge människor bestående hjälp genom att göra åt dem vad de själva borde göra åt sig.” 



Organisatörerna 
 
Studieorganisatörerna är den ena nyckelgruppen i fackens studieverksamhet. Vi erbjuder två 
utbildningar för fackens studieansvariga - Facklig Studieorganisatör Grundutbildning och Facklig 
Studieorganisatör Vidareutbildning. 
 

Grundutbildningen vänder sig till nyvalda studieorganisatörer på lokal nivå i klubbar och 
sektioner. Den tar upp grunderna för att klara uppdraget; studiernas roll i facket, 
uppdraget som studieansvarig, baskunskaper kring regelverk, ekonomi och utbud, samt 
det viktiga medlemssamtalet vid rekryteringen. Målet är att deltagarna ska få den 
trygghet som krävs för att ta sig an det viktiga studieuppdraget. Utbildningen bör omfatta 
minst 24 timmar och formen kan vara såväl studiecirkel som kurs. 

 
 

Vidareutbildningen vänder sig till studieorganisatörer som vill utveckla 
studieverksamheten och utvecklas i rollen som studieansvarig. Den syftar till att vara en 
av byggklossarna i strävan att förverkliga visionen om facket som folkrörelse med 
folkbildningen som metod. Målet är att deltagarna ska lära sig planera 
studieverksamheten och utveckla ett arbetssätt för den verksamhet de ansvarar för. 
Utbildningen bör genomföras som en processutbildning i flera steg gärna under ett helt 
verksamhetsår. 

 
Utbildarna  

 
Cirkel- och handledare är den andra nyckelgruppen i fackens studieverksamhet. Vi erbjuder två 
utbildningar för fackens utbildare - Facklig Handledare Grundutbildning och Facklig Handledare 
Vidareutbildning. 
 

Grundutbildningen vänder sig till blivande fackliga cirkel- och handledare med 
kunskap om och erfarenhet av lokal facklig verksamhet. Utbildning behandlar 
pedagogik och metoder under rubrikerna Studier som fackligt verktyg, Studiecirkeln 
och cirkelledarrollen, Hur vi lär, Gruppens utveckling, ABF och folkbildningen, 
Förberedelser och planering, samt Utvärdering. Målet är att utbildningen ska ge 
deltagarna den trygghet som krävs för att vara facklig utbildare. Utbildningen omfattar 
tre dagar, alternativt 24 timmar i studiecirkel, med hemarbetsuppgifter mellan 
utbildningstillfällena. 

 
Vidareutbildningen vänder sig till fackliga handledare och cirkelledare, med pedagogisk 
grundutbildning och erfarenhet av att leda utbildningar. Utbildningen är en fördjupning i pedagogik och 
metoder under rubrikerna Vuxnas lärande och pedagogiska val, Handledarrollen, Lärstilar och vikten 
av variation, Samtalet, kommunikation och gruppdynamik, ABF och folkbildningen, samt Facklig 
folkbildning. Målet är att deltagarna fördjupar sina kunskaper i folkbildningen och hur den kan 
tillämpas i fackligt arbete. 
Vidareutbildningen genomförs av ABF i samarbete med olika Folkhögskolor, under två plus två dagar 
med individuellt hemarbete mellan utbildningstillfällena. 
 

Styrelseutveckling 
 
Väl fungerande styrelser förutsätter ett gott lagarbete där verksamheten är såväl idé- som målstyrd. Vi 
erbjuder processutbildningar för klubb-, sektions- och avdelningsstyrelser. Utbildningen utgår från den 
fackliga idén, vi formulerar visioner och mål för verksamheten, gör verksamhetsplaner, och bygger ett 
arbetssätt väl förankrat i såväl idén som målen. Målet är att utbildningen ska bidra till att styrelsen 
utvecklar verksamheten och sitt arbetssätt. Utbildningen genomförs i flera steg anpassade efter 
styrelsens behov och förutsättningar. 
 
 

”Vision utan handling är bara en dröm. Handling utan vision är bara tidsfördriv. 
Vision i kombination med handling kan förändra världen.” 



Detta är folkbildningsverksamhet vi kan samverka om 
 
När vi skriver folkbildningsverksamhet tänker du självklart på studiecirklar och k
folkbildning kan vara bra mycket mer av den fackliga verksamheten. Nog händer 
det att ni har ett temamöte, bjuder in någon föreläsare, eller lyssnar till en 
trubadur. Sådan verksamhet kan också vara folkbildande. 

urser. Men 

 

Andra exempel på folkbildande verksamhet inom facket skulle kunna vara; 
rådslag, arbetsgrupper, introduktionsträffar, öppet hus, utställningar, bild- och 
filmvisningar, och mycket annat. Som du ser, mycket av det ni säkert redan gör! 

 
 

Vi vill göra det så enkelt som möjligt för dig att samverka med ABF. Bygg upp en kontakt med den 
ABF-are du har närmast dig, träffas för idéutbyte och planering, och genomför verksamheten i 
samverkan. Med kännedom om varandra och varandras verksamhet kan vi tillsammans utveckla och 
förbättra verksamheten.  
Använd gärna blanketter ”Anmälan av folkbildningsverksamhet” och kontakta ”din ABF-are” så sköter 
vi resten tillsammans. 

  Självklart kan vi hjälpa till med all annan typ av utbildning. Det kan handla om 
rena fritidsstudier, omställningsarbete för varslade/uppsagda, eller 
funktionsutbildningar för olika uppdrag. Exempel på det senare är utbildningar 
för ordföranden, sekreterare, kassörer och valberedare. 

 
 
 
 
 

Det är vi som jobbar med facken i Västerbotten 
 
ABF i Skellefteå 
Mikael Stenlund 0910-786652   mikael.stenlund@abf.se 
 
ABF Umeå regionen 
Ingela Wallrud  090-711606   ingela.wallrud@abf.se 
 
ABF Mitt i Lappland 
Urban Lindström 0941-10915   urban.lindstrom@abf.se 
 
 
 
 
Det är en politisk handling att samarbeta med ABF - som stärker arbetarrörelsen och demokratin. 
Folkbildningen som all annan utbildningsverksamhet finansieras i huvudsak med stöd från samhället. 
Politikerna anslår medel till folkbildningen i form av kommun-, region- och statsbidrag. Deras krav på 
studieförbund och folkhögskolor är att utbildningarna ska hålla god kvalitet och att de registreras som 
folkbildning.  
Den politiska handlingen ligger i att ju mer verksamhet vi kan samverka om ju mer av 
folkbildningsmedlen tillfaller arbetarrörelsens organisationer. Eller omvänt – om vi inte samverkar 
hamnar de medel som politikerna anslår hos de andra studieförbunden som i flera fall är våra 
politiska motståndare. Vem vill bidra till en sådan utveckling? 
 
 

”Läraren kan öppna dörrar – men bara du själv kan gå in” 

mailto:mikael.stenlund@abf.se
mailto:ingela.wallrud@abf.se
mailto:urban.lindstrom@abf.se

